
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

Settore Amministrazione 
Determinazione n. 86 del 25.10.2021 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE CORSI BLSD GRATUITI ALLA 
POPOLAZIONE – PROGETTO SOMMA LOMBARDO: CITTA’ CARDIOPROTETTA - CIG: Z72339BF5B
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMSSO CHE la Spes, valutata e considerata la considerevole presenza di defibrillatori presenti sul 
territorio, ha promosso un progetto denominato “Somma Lombardo: Città Cardioprotetta” che si pone come 
obiettivo la formazione teorica e pratica del maggior numero di personale laico all’utilizzo del defibrillatore; 
 
CONSIDERATO la valenza sociale e sanitaria di tale iniziativa che ha avuto inizio con una serata informativa 
organizzata per tutta la popolazione in cui sono state date tutte le informazione mediche sulla patologia 
dell’arresto cardiaco e sull’utilità dell’utilizzo del defibrillatore in tempi rapidi; 
 
PRESO ATTO dell’estrema importanza, per la salute di tutti i cittadini, che per rendere una città realmente 
“Cardioprotetta” occorre formare il maggior numero di persone che si rendono disponibili; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 in materia di Procedure per affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), 
che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle convenzioni) messi a 
disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 
 
VISTE le esigenze rappresentate per l’espletamento del “Corso per utilizzzatori BLS-D”che dovrà essere  
strutturato in due sezioni, teorica e pratica, come di seguito specificato: 
 1) Lezione teorica: - cause e riconoscimento della morte cardiaca improvvisa; - catena della sopravvivenza; 
- sequenza del BLS e PBLS; - uso del defibrillatore; - sequenze di disostruzione delle vie aeree adulto, 
bambino e lattante. 
 2) Lezione pratica: - esercitazione su manichini (adulto, bambino e lattante) per le sequenze di 
rianimazione; - uso del defibrillatore e disostruzione.  
 
CONSIDERATO che questo Ufficio ha provveduto ad effettuare una indagine di mercato informale, 
interpellando la C.R.I. sezione di Gallarate , Ente operante nel settore dell’emergenza sanitaria, avente 
rilievo nazionale e fornita di una rete di formazione che ha richiesto l’importo di € 40,00 per discente; 
 
PRESO ATTO che allo stato odierno non è possibile stabilire il numero di utenti che aderiranno alla iniziativa 
e pertanto non è possibile stabile un importo preciso di spesa; 
 
STABILITO che il CDA ha valutato di mettere a disposizione un importo pari a € 4000.00.= iva esclusa come 
massima  somma che ricopre n. 100 persone da formare nel corso del 2021/2022; 
 
VISTO che il suddetto importo non supera la soglia prevista per gli affidamenti diretti stabilita dall’art. 36 c. 2 
del D.lgs. n. 50/2016;  
 
CONSIDERATO CHE l’affidamento diretto, delineato dall’art. 36,comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 
prevede una procedura finalizzata a consentire l’acquisizione di una fornitura di beni, di un servizio o di un 
lavoro di valore  inferiore a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

DATO ATTO CHE il c. 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019), 
modificando la legge 27 dicembre 2006 n.296,articolo 1,c. 450, prevede l’obbligo per le amministrazioni 
statali, centrali e periferiche, di ricorrere al MEPA solo per gli  acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
CCONSIDERATO, infine, che la presente procedura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
CONSIDERATO CHE all’affidamento oggetto della presente determinazione è stato assegnato dall’Anac il 
seguente Smart C.I.G. Z72339BF5B; 
 
RITENUTO pertanto legittimo ed opportuno affidare alla “C.R.I. – Comitato di Gallarate – viale XXIV Maggio 
24 - 21013 - Gallarate (VA) che ha richiesto l’importo di € 40,00 per discente il servizio di organizzazione di 
corso BLSD; 
 
PRESO ATTO CHE la Società procederà ad acquisire le corrispondenti certificazioni prescritte per poter 
contrarre con la P.A., nel caso in cui l’affidamento sia già iniziato o terminato e a suo carico si accerti la 
mancanza anche di un solo requisito, il pagamento verrà sospeso, fatta salva ogni altra azione prevista in 
caso di false dichiarazioni rese; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 32,comma 14 del suddetto D.lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, per 
gli affidamenti di importo non  superiore 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; di dare atto, ai sensi 
dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii.,che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 14marzo 2013, n. 33 ess.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

DETERMINA 
1. Procede all’affidamento diretto, per i motivi sopra esposti, alla C.R.I. – Comitato di Gallarate – viale XXIV 
Maggio 24 - 21013 - Gallarate (VA) l’espletamento del “Corso per utilizzatori BLS-D” per il personale laico 
del territorio di Somma Lombardo come espletato in premessa; 
 
2. Di disporre l’affidamento del servizio all’operatore economico per l’importo massimo di € 4000.00.= 
esclusa IVA 22%  
 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, 

identificato con il CIG Z72339BF5B, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui 
all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  

 
4. Di procedere alla liquidazione dell’importo sopra specificato per le attività svolte a seguito di 

presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile del procedimento con le seguenti modalità: 
- 2000.00.= iva esclusa nel mese di novembre 2021 
- saldo al termine delle richieste e comune non oltre il mese di ottobre 2022; 
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni. 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                      Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

